
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

libertad yOrden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 2295 DE 2023 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 

de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 


El PRESIDENTE DE lA REPÚBLICA DE COLOMBIA 


En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 


Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación. 

Que el citado articulo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 21 de la Ley 2342 de 2023 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de 
enero al 31 de diciembre de 2024" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 
DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPíTULO I 

ARTíCULO 10. PRESUPUESTO DE GASTOS O lEY DE APROPIACIONES. 
Aprópiese para atender los gastos de funcionamiento, inversión y servicio de la 
deuda pública del Presupuesto General de la Nación durante la vigencia fiscal del 
10. de enero al31 de diciembre de 2024 una suma por valor de: QUINIENTOS DOS 
BILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y 
NUEVE PESOS MONEDA LEGAL ($502.596.833.224.189), según el detalle que se 
encuentra a continuación: 



DECRETO 229 DE 2023 Página 74 de 

Continuación del Decreto "Por el cual se líquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2024, 
se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

REC CONCEPTO 

20 INGRESOS CORRIENTES 55.000.000 55000000 
03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 946.000.000 946.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 946000.000 946.000.000 
03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 34.000000 34.000.000 

MATERNIDAD YPATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 34.000.000 34.000.000 
03 10 SENTENCIAS y CONCILIACIONES 10.177.000.000 10.177.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 10177.000.000 10.177.000.000 
05 GASTOS DE COMERCIALIZACiÓN Y 24.891.000.000 24.891.000.000 

PRODUCCiÓN 
20 INGRESOS CORRIENTES 17.921000.000 17.921.000.000 
21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 6.970.000.000 6.970.000.000 

07 DISMINUCiÓN DE PASIVOS 400.000.000 400.000.000 
07 01 CESANTíAS 400.000000 400.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 400.000.000 400.000.000 
08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 1.168.000.000 1.168.000.000 

SANCIONES E INTERESES DE MORA 
08 01 IMPUESTOS 958.000000 958.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 958.000.000 958.000.000 
08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 20.000.000 20.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 20.000.000 20.000 000 
08 04 CONTRIBUCIONES 190.000.000 190.000.000 
08 04 01 CUOTA DE FISCALlZACION y AUDITAJE 190.000.000 190000000 

20 INGRESOS CORRIENTES 190.000.000 190.000.000 

C. INVERSiÓN 10.000.000.000 3.810.000.000 13.810.000.000 

1507 GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 10.000.000.000 3.870.000.000 13.870.000.000 
DEFENSA (GSEDj COMPETITIVO 

1507 0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 10.000.000.000 3.870.000.000 13.870.000.000 
SEGURIDAD 

1507 0100 2 RECUPERACION y MEJORAMIENTO DE LA 10000.000.000 3.870000.000 13.870.000000 
INFRAESTRUCTURA FISICA ESTRATEGICA 
DEL CLUB MILITAR EN BOGOTA, PAlPA, 
NILO 

1507 0100 2 20109b 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 5.000.000.000 5000000000 
lB SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA SUS FAMILIAS YDE 
LOS VETERANOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.000.000.000 5.000.000.000 
1507 0100 2 20109b 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 5.000.000.000 5.000000.000 

lB. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 
LOS VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.000.000.000 5.000.000.000 
1507 0100 2 2010gb 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 3.870.000.000 3870.000.000 

lB. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 
LOS VETERANOS 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3870.000.000 3.870000.000 
SECCiÓN: 1511 
CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLlelA NACIONAL 
TOTAL PRESUPUESTO 6.171.946.000.000 469.616.000.000 6.641.562.000.000 

A. FUNCIONAMIENTO 6.171.946.000.000 459.076.000.000 6.631.022.000.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 9.210.000.000 9.210.000.000 
01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9.187.000000 9.187.000.000 
01 01 01 SALARIO 4.985.000.000 4.985.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4.985.000.000 4.985.000.000 
01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1.781.000.000 1.781.000.000 

N6MINA 
20 INGRESOS CORRIENTES 1.781000.000 1.781.000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 626.000.000 626.000.000 
FACTOR SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 626000.000 626000.000 
01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1.795000.000 1795.000.000 

DISTRIBUCI6N PREVIO CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.795.000.000 1.795.000000 
01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO y PLANTA 23.000.000 23.000.000 

TEMPORAL 
01 02 01 SALARIO 13000.000 13.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 13.000.000 13.000.000 
01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 7.000.000 7.000.000 

N6MINA 



2295 

DECRETO 2023 Página de 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la fiscal de 2024, 
se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

REC CONCEPTO 

20 INGRESOS CORRIENTES 7,000,000 7.000,000 
01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 3.000,000 3.000.000 

FACTOR SALARIAL 
20 INGRESOS CORRIENTES 3000000 3,000,000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 9.437.000.000 9,431.000.000 
20 INGRESOS CORRIENTES 9,437000,000 9,437,000000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.161.338.000.000 431.448.000.000 6,592,786.000.000 
03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 104,998,000,000 116,667,000,000 221,665,000,000 
03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 104,998000,000 116,667,000,000 221,665,000,000 
03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCiÓN 104,998,000,000 116667000000 221,665,000.000 

PREVIO CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 104.998.000.000 104.998,000,000 
20 INGRESOS CORRIENTES 116,667.000.000 116,667,000,000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 6.014,340,000000 314781,000.000 6329121000000 
SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 6,014340000,000 314.781.000,000 6.329,121,000,000 
CON EL EMPLEO 

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 20,000.000 2.129.000.000 2.149.000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 20000000 20.000.000 
20 INGRESOS CORRIENTES 2,129.000000 2.129,000.000 

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1.337.000.000 1.337.000.000 
20 INGRESOS CORRIENTES 1.337.000.000 1.337,000.000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 106000000 106,000000 
MATERNIDAD YPATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 106.000.000 106.000.000 
03 04 02 013 ASIGNACIONES DE RETIRO (NO DE 5.570.592.000.000 309.785.000.000 5.880.377.000,000 

PENSIONES) 
10 RECURSOS CORRIENTES 5570.592.000.000 5570,592000000 
20 INGRESOS CORRIENTES 309.785.000.000 309.785.000000 

03 04 02 015 APORTE PREVISiÓN SOCIAL SERVICIOS 443.728.000.000 443.728,000.000 
MÉDICOS (OTRAS PRESTACIONES DE 
JUBILACiÓN) 

10 RECURSOS CORRIENTES 443.728000,000 443.728,000,000 
03 04 02 037 BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA CAJA 1.424.000.000 1.424.000.000 

DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES Y 
LA CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA 
POLIcíA NACIONAL, DECRETOS 2002 Y 2003 
DE 1984 (NO DE PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.424.000.000 1424.000,000 
03 10 SENTENCIAS YCONCILIACIONES 42,000,000.000 42000000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 42.000.000.000 42.000.000.000 
05 GASTOS DE COMERCIALIZACiÓN Y 494.000.000 494.000.000 

PRODUCCiÓN 
20 INGRESOS CORRIENTES 494.000.000 494.000.000 

06 ADQUISICiÓN DE ACTNOS FINANCIEROS 1.597.000,000 1.597.000.000 

06 01 CONCESiÓN DE PRtSTAMOS 1,597.000.000 1597.000.000 
06 01 04 A PERSONAS NATURALES 1597000000 1.597,000,000 
06 01 04 011 PRÉSTAMOS DE CONSUMO 1.597.000.000 1597,000.000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1.597.000.000 1,597.000,000 
07 DISMINUCiÓN DE PASIVOS 457.000.000 457.000.000 
07 01 CESANTIAS 457.000.000 457.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 457.000.000 457.000.000 
08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 1D.608.000.000 6.433.000.000 17.041.000.000 

SANCIONES EINTERESES DE MORA 
08 01 IMPUESTOS 5.700.000.000 5.700,000000 

20 INGRESOS CORRIENTES 5,700.000.000 5.700.000,000 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 3000000 3.000.000 
20 INGRESOS CORRIENTES 3,000.000 3.000.000 

08 04 CONTRIBUCIONES 10,608.000.000 730.000000 11,338,000,000 

06 04 01 CUOTA DE FISCAlIZACION y AUDITAJE 10.608.000.000 730.000.000 11.338.000,000 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,608.000.000 10.608.000,000 
20 INGRESOS CORRIENTES 730.000.000 730,000,000 

C. INVERSiÓN 10.540.000.000 10.540.000.000 

1507 GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE LA 10,540,000.000 10.540.000.000 
DEFENSA (GSED) COMPETrTIVO 

1507 0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 10.540.000.000 10540000 000 
SEGURIDAD 

1507 0100 4 FORTALECIMIENTO DE LA ESTRUCTURA 4.500,000,000 4.500.000.000 
FíSICA DE lOS INMUEBLES DE CASUR 
PARA SU RENTABILIDAD Y 
SOSIENIBIlIOAO NACIONAL 



DECRETO 229 DE 	 Página 76 de 329 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2024, 
se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

REC CONCEPTO 

1507 0100 4 20109g 

1507 0100 5 

1507 0100 5 20109g 

1507 0100 6 

1507 0100 6 20109b 

01 
01 01 
01 01 01 

01 01 02 

01 01 03 

01 01 04 

02 

03 
03 04 

03 04 02 

03 04 02 001 

03 04 02 012 

03 10 

05 

06 

06 01 
06 01 04 
06 01 04 011 

07 
07 01 

08 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I G. MODERNIZACiÓN PARA INCREMENTAR 
EL VALOR PÚBLICO, LA INTEGRIDAD Y LA 
TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD 

21 	OTROS RECURSOS DE TESORERIA 
ACTUALIZACiÓN YMEJORAMIENTO DE LA 
PRESTACiÓN DE SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS A LOS GRUPOS SOCIALES 
OBJETIVO DE CASUR NACIONAL 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I G MODERNIZACiÓN PARA INCREMENTAR 
EL VALOR PÚBLICO, LA INTEGRIDAD YLA 
TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD 

21 	OTROS RECURSOS DE TESORERIA 
MEJORAMIENTO E INNOVACiÓN DEL 
MODELO DE NEGOCIO DE CASUR PARA 
GENERAR BIENESTAR ALOS AFILIADOS Y 
SUS FAMILIAS NACIONAL 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS Y DE 
LOS VETERANOS 

21 	OTROS RECURSOS DE TESORERIA 
SECCiÓN: 1512 
FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA 
TOTAL PRESUPUESTO 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 151201 
GESTiÓN GENERAL 

GASTOS DE PERSONAL 
PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 
SALARIO 

20 INGRESOS CORRIENTES 
CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

20 INGRESOS CORRIENTES 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 
OTROS GASTOS DE PERSONAL· 
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 
ADQUISICION DE BIENES YSERVICIOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 
MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 
INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 
SENTENCIAS YCONCILIACIONES 

21 	 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCiÓN 

20 INGRESOS CORRIENTES 
21 	 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 

CONCESiÓN DE PRESTAMOS 

A PERSONAS NATURALES 

PRÉSTAMOS DE CONSUMO 


21 	OTROS RECURSOS DE TESORERIA 
DISMINUCiÓN DE PASIVOS 
CESANTiAS 

20 INGRESOS CORRIENTES 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

4.500.000.000 4.500.000.000 

4.500.000000 
3.340.000.000 

4.500.000000 
3.340.000.000 

3.340.000.000 3.340.000.000 

3340.000.000 
2.100.000.000 

3.340.000.000 
2.100.000.000 

2.700.000.000 2.700.000.000 

2.700.000.000 2.700.000.000 

358.734.000.000 358.734.000.000 

351.734.000.000 351.734.000.000 

351.734.000.000 351.734.000.000 

10.973JlOO.OOO 
10.973000.000 
6635.000.000 
6.635.000.000 
2.372.000.000 

10.913.000.000 
10.973.000.000 
6635.000.000 
6.635.000.000 
2372.000000 

2.372.000.000 
923000000 

2.372.000.000 
923.000.000 

923.000.000 
1043000000 

923.000.000 
1043.000.000 

1.043.000.000 
3.923.000.000 
3.923.000.000 
1.680.000.000 

180.000.000 

1043000000 
3.923.000.000 
3923.000.000 
1.680.000.000 

180.000.000 

180.000.000 180.000.000 

90000000 
90.000.000 
90.000.000 

90000000 
90.000000 
90.000.000 

90.000.000 
1500.000.000 
1.500.000.000 

249.523.000.000 

90.000.000 
1.500.000.000 
1500.000.000 

249.523.000.000 

223628.000.000 
25895.000.000 
82.793.000.000 

223.628.000.000 
25.895.000.000 
82.793.000.000 

82.793.000.000 
82.793.000.000 
82793.000000 
82.793.000.000 

300.000.000 
300000000 
300.000.000 

2.542.000.000 

82.793.000.000 
82.793.000.000 
82.793.000.000 
82793000000 

300.000.000 
300.000.000 
300.000.000 

2.542.000.000 



DECRETO DE 2023 Página 294 de 3292295 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

APORTE RECURSOS TOTALCTA SUBC OBJG ORD REC CONCEPTOPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

4699 1500 2 OPTIMIZACiÓN DE LAS CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES PARA FORTALECER 522.471.301 867.660.306 1.390.131.607 
LA GESTiÓN DE LOS PROCESOS A NIVEL 
NACIONAL 

4699 1500 2 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 522.471.301 522.471.301 
PARA POTENCIAR LA GARANTíA DE 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 
522.471.301 522.471.301 

4699 1500 2 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 150.000.000 150.000.000 
PARA POTENCIAR LA GARANTíA DE 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

20 INGRESOS CORRIENTES 
150.000.000 150.000.000 

4699 1500 2 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 717.660.306 717.660.306 
PARA POTENCIAR LA GARANTíA DE 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 
717.660.306 717.660.306 

TOTAL PRESUPUESTO NACIONAL 476.534.259.645.148 26.062.573.579.041 502.596.833.224.189 

SEGUNDA PARTE 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTíCULO 20. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de 
la Nación para la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2024, en la 
suma de QUINIENTOS DOS BILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTICUATRO 
MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE PESOS MONEDA LEGAL 
($502.596.833.224.189), según el detalle que se encuentra a continuación: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CONCEPTO TOTAL 

1- INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 476.534.259.645.148 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACiÓN 317.400.206.000.000 
2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACiÓN 140.819.678.957.957 
5. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA NACiÓN 3.107.045.087.874 
6. FONDOS ESPECIALES DE LA NACiÓN 15.207.329.599.317 

II-INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 26.062.573.579.041 

0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACiÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 101.003.560.000 



DECRETO ~ DE 2023 Página 295 de 329 

Continuación del Decrefo ~~~ cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 

CONCEPTO TOTAL 

0213 AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VlRGILIO BARCO VARGAS 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS 


31011 INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE 


31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI -IGAC 


31011 INGRESOS CORRIENTES 

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACiÓN PÚBLICA (ESAP) 


31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

3301. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 


31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012 RECURSOS DE CAPITAL 

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACIÓN COLOMBIA 


31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 


31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 
1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO YCARCELARIO -INPEC 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 
1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 
1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS YADUANAS NACIONALES 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 
1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 
1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJÉRCITO 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 
1508 DEFENSA CML COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 
1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA pOLlclA NACIONAL 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 
1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLIcíA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 
1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
1519 HOSPITAL MILITAR 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 
31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2.212.713.347 

248.059.000.000 
49.322.662.781 

25.400.000.000 
661 .000.000 

19.889.503.617 

18.318.000.000 
120.209.318.675 
252.785.470.617 

326.858.000.000 
63.474.861.645 

28.347.000.000 
1.940.510.130 

702.119.644.636 
39.365.000.000 
82.638.000.000 

69.020.000 
105.320.487.000 

31 .643748.857 
17.283705.038 

6.847.000.000 
4.067.000.000 

433.367.000.000 

371 .876.000.000 
50.602.000.000 

48.793.409.877 
11 .532.590.123 

3.000.000.000 

52.184.000.000 
10.840.000.000 

457.479.000.000 
12.137.000.000 

246.046.000.000 
112.688.000.000 

35.250000.000 

459.384.000.000 
8.079.000.000 



--------

DECRETO 2295 DE 2023 Página 329 de 329 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ARTíCULO 910. La Financiera de Desarrollo Territorial S A. - FINDETER 
estructurará previa verificación de la Superintendencia Financiera de Colombia el 
cumplimiento de los requisitos para la administración y gestión de los sistemas 
integrales de riesgos, otorgar crédito directo, con o sin tasa compensada, a las 
empresas de distribución y comercialización de energía eléctrica de naturaleza 
oficial, mixta y/o privada, que hayan aplicado a la opción tarifaria regulatoria 
establecida por la Comisión de Regulación de Energía y Gas-CREG. 

FINDETER establecerá las condiciones a través de las cuales otorgará los créditos 
hasta por un monto equivalente al saldo acumulado pendiente de cobro de la opción 
tarifaria de cada empresa de distribución y comercialización a la fecha de expedición 
del presente decreto; sujeto a la disponibilidad de recursos. 

PARÁGRAFO. FINDETER podrá evaluar y aceptar como garantía de las empresas 
de distribución y comercialización para el otorgamiento de los créditos a los que se 
refiere el presente artículo, las siguientes: (i) la cesión de los derechos económicos 
del saldo acumulado pendiente de cobro de la opción tarifaria debidamente 
certificado por la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios; (ii) la cesión 
de los derechos económicos asociados al pago de hasta el noventa por ciento (90%) 
de los subsidios futuros que razonablemente se vayan a causar por la prestación 
del servicio calculados con base en la facturación mensual promedio de los últimos 
dos (2) años debidamente certificado por la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios; (iii) la cesión de la porción no subsidiada de las cuentas por cobrar o 
facturas debidas por los usuarios de cualquier estrato, certificada por representante 
legal y contador y/o revisor fiscal o quien haga sus veces; (iv) los subsidios causados 
pendientes de gire certificados por la entidad competente; (v) cualquier otro tipo de 
garantía suficiente para la entidad financiera de conformidad con la normatividad 
vigente. 

ARTíCULO 920. ANEXO. El anexo del detalle del gasto para la vigencia fiscal 2024, 
de que trata el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, se encuentra 
contenido en el artículo 1 del presente decreto. 

ARTíCULO 930. VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 

:~b~:;~i:::::rt:::::::cales apartir del 1de enero d, 024 
Dado en Bogotá D.C., a los ~ 

----:::::------~-

.~-

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 

~ 

RICARDO BONillA GONZÁlEZ 


